dum qualitatē delicti. vel quod dixi. Quid obſuit conatus.] De materia conatus vide p. Fcllinum in tractatu. de Conatu.
 accusauerit vxorē de adulterio. quo pbato. fertur sententia. quo ad torū. & quo ad dotē. quā amiserit mulier. vt J. eo. plerunq;. demū mulier. vel alius petit matrimonij nullū. p̄nunciari pp cōsanguinitatē. vel aliud impedimentū perpetuū. quo pbato. p̄nunciatur matrimonij nullū fuisse. nunquid mulier poterit dotē repeterere. obstante prima sententia. T. not. q. sic: quia nunc appetet. quod non fuit matrimonium: ergo per consequens nec adulterium commissum. neque dos fuit. C. de condi. ob causam l. j. j. eod. & si necesse. ibi. vtpotē cum inter eos matrimonium. & cap. apparet ergo. q. decepta fuit ecclesia in prima sententia. ergo est reuocanda: quia ex euentu pendebat. §. de stigidis. fraternitatis. §. j. & §. vlt. & veritate manifesta. non obſtat res iudicata. j. de pur. vulg. cap. 2. & 8. dist. veritate §. qui filij sint legi. per tuas. §. nos igitur. ff. de condi. sine causa. si fullo. l. auunculo. & C. de re iud. l. j. nam & per secundam sententiam tollitur prima. §. de sentent. & re iudic. inter monastetium. & c. seq. & ex noua cā. §. de diuortijs. ex literis. J. eodē. & si necesse. a Item quid obſuit conatus. cum iniuria nullū habuit effectum. §. de spon. ca. fin. ff. quod quisque iuris. l. j. in si. Sed contrā. quia res iudicata p veritate accipitur: vt ff. de re. iur. res iud. ff. fa. ercis. cum putarē. nā & pri mā suā a qua appellatum nō fuit. ius fecit inter partes. etiā contra ius litigioris lata fuerit. §. de sen. & re iud. cum inter vos. ff. de lib. agn. siue contra p̄nunciauerit. ideoq; & siūa secūda cōtra hanc primā lata. nulla esset. 2. q. 6. §. diffinitiu. Solutio. Puto q. nō pōt repeterere dotem. nec in hac materia considero veritatem. sed mentem & intentionē. cum opere subsecuto. ar. §. de biga. nuper. & c. vlt. nam & si in veritate adulterium non cōmiserit. tñ adultera fuit. intētione sua considerata. fm quā iudicanda est. nām ex corde p̄cedunt adulteria & delicta. 1. 5. q. 6. c. j. 2. q. 5. qui perire de p̄ce. dī. i. super tribus. ff. de fur. qui iniuria. J. de sen. exco. cum voluntate. & iniuria ex affectu consideratur. 1. 5. q. illud. nec. n. negari pōt. quin hēc mulier ex affectu mentis iniuriā faceret illi. quem verum maritum reputabat. & sic in dolofuit. sine quo nō cōmitit adulterium. ff. de adul. l. pen. 34. q. in lectū. sicut enim in dotalib. bona fides. vt ibi. & §. qui filij sint legit. ex tenore. sic & mala fides si ad sit. cōincere dēt. vt probatū est. & in hac opinione fuit Lau. & Goff. & Ber. & Io. Et licet prima sententia. s. T. benignior sit. quia magnus fauor attendit circa dotē. vt §. de sen. & re iud. c. fin. ff. solu. matri. l. j. tñ sententia Lau. verior est. quia delictum propriū omne priuilegiū excludit. C. vbi senat. vel clāris. l. j. in fin. per hanc ēt sententiā occurritur quartūdam malicijs. quā fortē falsas probations inducerent ad cōsanguinitatē pbandā. adulterio cōmiso. ne amitterent dotem suam. & in talib. occutrendum est: §. de diuor. quanto. §. fin. & breuiter satis puto solutā hanc quāstionē in l. dicentem. q. donatio facta inter virum & vxorē non valet. vbi matrimonij tenet. certē ne c. si matrimonium teneret. ne melior sit conditio delinquentis. q. non delinquētis: vt ff. eo. l. 3. §. j. & ad idem in auth. de restitu. & ea quā patit in undecimo mēse. §. vnum si quidem. & ff. quod vi. aut clām. Seruius. & etiamsi matrimonium putatiū sit ramen quia non matronē assumpsit. adulterium cōmisi. quare de adulterio potetit accusari:
 summa Hōst. Z 2. quia

- ^a Que dicantur secū
dē nuptiis.] Adde
c. j. & z. & ibi Doct.
cod. titul.
- ^b An licitū sit.] Ad.
de Doc. in c. z. e. cit.
- ^c Mulieris appellatio
ne.] An veniat mu
lier solut. mat. non
obligata. Vide per
Benedictū Caprā.
in cap. t. in notabi
lib. despon. lib. 6.

quia nec matrimonī, nec ēt specie
matrimonij permittitur violare. ff.
de adult. si vxor. respon. j. & §. j. & z.
adde quod not. §. de senten. & re iud.
sub rub. de sent. §. quot sint species.
sub §. sed nunquid est hoc simplici
ter verum.

De secundis nuptijs. Rub.

S U M M A R I A.

- ¹ Secundæ nuptiæ que dicantur.
- ² Contrahere secundæ nuptiæ, an sit licitum.
- ³ Duo si contrahunt matrimonium, & ambo benedicantur, &
ante consummatum matrimonium fertur diuortium pro
pter impedimentum consanguinitatis, & c. nunquid bene
dictio dabitur secundis nuptiis?
- ⁴ Secundò nubentes, secundum legem, quare & qualiter pu
niantur.
- ⁵ Mulieris nimis festinatis ad secundas nuptias, pena multe.
- ⁶ Penna mulieris nimis festinantis ad secundas nuptias, utrum,
& à quo remittantur

Vdiuistis de nuptijs in genere quæ
valent, & quæ non, nunc
in specie utrum secundæ nuptiæ licet sint.
vel sic, Diximus dotē post diuortium re
stituendā: & meritō: dotatas. n. esse fœminas ad sobo
lem procreandā: & ciuitatē liberis replendam, reipu
blicā interest, vt ff. solu. mat. l. j. quia ergo diuortio fa
cto, & dote salua facta, aliquando secundæ nuptiæ con
trahuntur, ad hanc sobolē procreandā dicamus, Quæ
dicantur secundæ nuptiæ. An licitum sit secundas con
trahere nuptias, Quare, & qualiter puniantur secun
dæ: id est, secundo nubentes, Utrum & à quo hę pœnæ
remittantur.

- ¹ Que t̄ dicantur secundæ nuptiæ. Et quidē
^a quæcunq; sequuntur pri
mas, secundæ dicuntur: et si millesimæ sint: vt C. eod. si
quis. §. talem. licet vulgo dici consuerit, quod statim
post primū sequitur: quæ autē sit differētia inter huc
tit. & illum, §. despon. duorum. dic, vt ibi notat.

² An t̄ licitum sit secundas contrahere nu
ptias. Sic, in August. qui
nō damnat bigamos, nec trigamos: nec, si dīcī potest,
octogamos. vt 31. quest. j. aperiantur, sequitut tñ irreg
ularitas. & ideo promoueri non pōt: ad ordines sa
cros. vt not. §. de bigamis. sed contrā, quia licet secun
dum Apostolum liceat secundò contrahere, tñ secun
dum veritatis rationem verè fornicatio est: vt 31. q. j.
§. sed obiicitur. In fin. & tribus casibus seq. sed dic, q̄ il
lud verum est, qñ illicitè contrahuntur, vel quo ad or
dines recipiendos: vel illud dictum est ad exhortatio
nem vñuitatis, nō ad damnationē secundarū nuptiarū.
vt C. eo. §. verum hoc. §. de bigam. versic. ibi,
in cellula quinta. & ver. ergo bigami. Nubens ergo se
cundo adulterio nō est, sicut simili vñuens: imò qui ta
les diuideret, grauiter peccaret. vt 32. dist. cap. j. & co
jugatus dī, in castitate viuere, vt 30. dist. Nicena. & sic
licitè sunt secundæ nuptiæ. 31. q. j. Deus masculum. & c.
seq. Vel dic, q̄ illicitæ sunt, quo ad benedictionē, quia
nisi virgo cum virgine cōtraxerit, non debet sacerdos
interesse. vt 31. q. j. de his. j. i. benedictionē p̄bcre, & sic
dispositio dē fieri in virginitate, vt no. §. de cle. cō
ju. §. quam p̄nā. vel quo ad hoc, vt benedictio detur.
de qua not. suprā, de clan. despon. §. quot modis. ver.
j. ergo siue vir, siue mulier ad bigamiam transeat, ga

notorium est eum, vel eam corruptā esse, benedictio
non p̄stat. & quia cū aliis bñdicti fuerint, non deber
benedictio iterari, vt j. eod. vir. sicut dī de aliis sacra
mentis non iterandis. §. de sacramen. non iteran. §. &
qua sunt iteranda. non tamen est vis in corruptione,
sed in benedictione: vt appareat in his quæ not. j. eod. c.
versic. quid ergo si duo. t̄ Sed quid si duo contrahant
matrimonii, & ambo benedicantur: demū ante con
summatū matrimonii fertur diuortium, pp impedimentum
consanguinitatis probatū, vel aliud canonici
cum, & vtrūq; ipsorū conuolat ad secunda vota: nun
quid benedictio dabitur in secundis nuptiis? & vñ q̄ sic:
quia intentio primæ benedictionis deficit per conse
quens & effectus. arg. §. de of. dele. cum super abbatia.
§. de præb. c. fi. nunc. n. apparer, q̄ primæ nuptiæ, q̄ nul
læ fuerunt, non p̄nt videri benedictæ. ar. §. de despō.
impu. ad dissoluendum. ff. de iniusto. rup. testi. nā & si
cum si. & deficiente principali, deficit & accessorium.
ff. de reg. iur. cum principale. nec valet, qđ sequitur ex
eo, vel ob id. §. de ele. qualiter. nec obest conatus, qui
effectum non habuit. §. de spon. c. fi. & vñ in benedictio
ne inesse conditio. s. si nuptiæ secutæ fuerint: sicut dicitur
in dote. ff. de iure dot. stipulationem. quid plura,
non prohibetur benedici, nisi bigamiā transiens, vt §.
e. vers. sed tales non sunt bigami. §. de biga. debitū. 24.
dist. Valentino. Itē benedictio vñ magis respicere cō
summationem matrimonij, q̄ contractū. vnde dī. Sis
fœcunda in sobole, &c. Item decre. j. eod. vir. videtur
loqui de corrupta, qñ dicit, vir vel mulier. & non di
cit, virgo. ar. fi. de a. & emp. & ven. §. si quis virginem.
34. dist. §. vidua verò. Sed contra, quia mulieris appella
tione c̄t virgo contineat, vt in Euangelio. Quid mi
hi & tibi, mulier? & iterum mulier. ecce filius tuus. ad
idem. ff. de verbo. sign. si mulieris. ff. de ædi. edic. §. qua
re. & §. mulierem. præterea nuptiæ non dicuntur pro
priè benedici: sed ipsa personæ, & non potest negari,
quin benedictæ sint ipsa personæ. arg. §. de temp. ord.
consultationi. spiritualis enim benedictio tantæ effi
cacia est, q̄ semper transit, nisi inueniat obicem con
trariæ voluntatis. §. de baptism. maiores. in fin. etiā si
pet derisum, vel iocum fiat, vt j. q. j. §. ecce. & not. §. de
spon. sub rubric. de matrimo. §. qualiter contrahitur.
versi. quid si alter. & seq. & de bapti. §. quis sit effectus.
benedictio ergo semel recepta, amitti non potest. §.
de diuortiis. quanto. quia quod factum est, nequit nō
fieri. 32. q. 5. si Paulus. ff. de capti. & postli. in bello. §. fa
cta. nec obest, q̄ intentio videtur deficere, quia licet
intentio nuptiarum deficiat, non tamen intentio be
nedictionis. imò & dans, & recipientes, intelligebant
date benedictionē, & recipere, & matrimonii tenere.
§. de spon. ex literis. & c. consultationis. ideoq; non ca
ret effectu, quod tali tpe datum est, & receptum: arg.
C. de test. l. j. & 3. q. 7. §. tria. & oppo. argu. §. de ordi. ab
Episcopo, qui resigna. cap. j. & de sacr. vñct. cap. vñco.
& de sacram. non iteran. cap. fin. & de bigam. nuper. &
ca. fi. etiam si non valet vt ago, valet tamen prout vale
re potest, sicut dicit generale brocardum: & natura
magis spectanda est, quam uitium tpe. ff. de liber. &
posth. si quis posthumos. respon. j. hoc etiam accessio
rium fortè fortius est principali. & sic remanet, quam
uis principale deficiat, argument. suprā, de iure iu.
debitores. vel dic quod aliud est in accessorio spirituali
& naturali, quam temporali, ut patet ex superioribus.
in his quæ notantur suprā, de sponsa duorum.
§. quibus. uersiculo. aut utraque de præsenti, & se
quenti. & si conditio subintelligitur: valet quot agi
tur, & conditio pro non adiecta habetur: argument.
§. de

suprà, de cohdì appò. c. f. in f. nec ob. q. dicit j. e. vir. ibi ad bigamiā expone. n. id est, ad secunda vota. j. e. c. t. sed hoc ideo dicit, q. a per secunda vota s. p. i. s. contrahit bigamia. ergo nō est vis, nisi in bñdictione iā recepta; que, iterari non dēt sicut appetet in illo cap. vir. ibi, q. a cū alia vice bñdici sunt, non dēt eotū bñdicio iterari. arg. s. de bigamis. quia circa quod verius puto, quicquid alij dicant. Pro hac autē bñdictione nihil exigi debet, obtentu' ēt alicuius consuetudinis: nec pro charta: vt j. de simon. cap. j. & c. cum in ecclesia. j. q. 2. sicut Ep̄ma. In aliquibus tñ ecclesijs obseruatur de consuetudinē prava, q. indistinctè benedicuntur, in alijs non inspiciunt bigamiā viri, sed mulieris tñ, dicentes q. benedictio tñ mulieri præstatur. sed male dicunt, quia non ad imparia iudicantur: vt s. de diuortijs. gaudemus. s. sanè. in fin. & siue vir, siue mulier alias receperit benedictionē, non debet benedictio iterari. cōsis. n. est vtrique, neque vñus siue altero eā recipere potest. & ideo si alter eorum secundò contrahat, non dabitur benedictio. nam caro benedicta trahet ad se non benedictam, vt sit tota vna simul effecta per carnis copulam. s. de regula. ad Apostolicā. censeatur benedicta. argu. s. de conse. eccles. vel alta. q. in dubijs. sanctificatur enim viit infidelis, per mulierē fidelem, & econuersò, vt 28. q. j. s. j. & c. si quis frater. Et norauit tñ Ber. q. consuetudo attenenda est & toleranda, si Papa ipsum sciat, non alias. & faciat ad hoc quod nota. s. de cogn. spi. s. quis sit effectus. & versi. tertij. & yesi. alij dicunt. sed certè in sacramentis & huiusmo. non excusat consuetudo, nisi per Papā, vel per ius approbetur. s. de temp. ord. ca. 2. Goffr. dixit, q. talis benedictio iterati potest, sicut & extrema vñctio: vt not. s. de sacramen. non iterant. s. & que. sunt iteranda. quia benedictio, qua super homines fit, non prohibet iterari. j. quest. j. manus, quasi dicat, hoc non fit super asinos, sed certè nec aliqua benedictio sacramentalis super asinos fit, sed super homines: nec tñ sequitur, q. quilibet valeat iterari. qđ ergo innuit illud capitulū, manus: qđ benedictio, que fit super homines, iterari possit: verum est, nisi vbi in iure prohibetur, vt j. cod. c. j. & 3. Quid etgo, si duo ad bigamiā transeant, qui tñ nunquam fuerunt benedicti? Vtique tales poterunt benedici: vt appareat ex predictis, sic non est vis in bigamia, sed potius in benedictione: vt pbatur j. cod. c. 3. ideo teneas, vt dixi, quo ad futura, & quod haec tenus factum est, mediocriter tolerari pōt, argu. s. de consecra. eccles. vel alta. aqua. quia facte cause. infecte fieri non pñt. ff. de capti. & postli. reuer. in bello. s. facta. Capellanus igitur q. benedictionem dabit contra ea quæ præmisimus, ab officio beneficioque suspensus, cum testimonio Episcopi proprij literatum, ad sedem Apostolicā est mittendus. quare videtur, q. alius dispensare non possit, vt j. cod. c. j. sed quod dixi licitas fore secundas nuptias, verum est mortuo primo viro, vel si per certum nunciū receperit aliqua de morte prioris viri, fm ea que no. s. de sponsa. duorum. s. an licet habere, & habes infra eod. dominus.

*** Quare & qualiter puniantur**
secundum legem secundò nubentes. Et quidem puniuntur propter duo. s. ppter nimia festinationē, & pp nō seruatā affectionē filiis prioris matrimonij, nimia festinatio in mulieribus tñ punitur intra annum continuū, à morte matiti cōputandū, vñ & ignorantia dedit rēpus, & iō lapsō anno eadē die hoc poterit lu-

gubtia sumere, & deponcre, vt. ff. de d. Intra tempus. his q. not. infa. genero. tristior aut̄ hābitus, & alia insignia remittunt, & loco istorū annus abstinentiæ subrogatur. vt C. in qb. cau. infa. irroga. decreto. & hoc intelligas, qñ sine culpa mulieris m̄rimoniū soluit. nā si culpa sua, per quinquēnū abstinenre iubet: vt C. de diuor. l. cōsensu. s. hoc nīsi. Hoc pōt exaudiri p ea q. ho. s. de m̄rimoniō cōtracto cōtta interdict. eccl. s. qd iuris. de eo qui cogno. cōsang. vxo. suę. s. & quid iuris. versi. in fin. sic ergo vxor lugere cogit virū, sed maritus nō luget vxore: vt ff. de his qui not. infa. vxores. qualiter cunque m̄rimoniū soluat, siue diuortio, siue p mortē, vt C. de repu. cōsensu. s. vir ēt. Itē cognati, vel agnati nō coguntur lugere, vt ff. de his qui noran. infa. l. liber torū respō. j. & l. parentes. Hac autē festinatio pp duo punit. s. ppurbationē sanguinis, & ne videlicet de p. le dubitet, cuius sit: vt ff. de his q. not. infa. liberorū. s. si talis. & C. de repu. cōsensu. s. qđ si pp hoc. si ergo pgnans remāsit, & peperit, & maritus talis fuerit, qui nō erat lugēdus, pñtā hōllis p duellionis, statim nubete pōt. st. de his qui not. inta. liberorū. s. si talis. & s. non solent. ergo in hoc casu, elapsis trib. mensibus à morte prioris viri nubere, pōt cum. n. necesse sit, vt concepto partu ex priore marito pariat intra mēses 9. & dies 8. si nubat post tres menses, nunqnam potest patere ex secundo intra nouē mēses, à morte prioris cōpurandos, cū partum ex secundo marito conceptū haberet oporeat in vtero ad minus per septē mēses. vt ff. de sta. hom. septimō. Itē punit hāc festinatio. secunda rōne, s. nc quā suspicionis malignē cām p̄flet viro secundo, eo qđ velociter ad nuptias festinavit, vt in auth. de restitu. & ea quę parit in xj. metisse. s. vñ si quidē. an fin. colla. 4. t. Mulieris autē nimis festinantis pōeng multę sunt, licet matrimonii immatūrū. i. nimis maturū teneat, vt in auth. de restit. & ea q. parit in xj. metisse. s. vñ si quidē. ibi, ad legitimas, &c. nā punit in persona pprija, q. infamis efficitur ipso iure. Itē in reb. pprijs, quia ultra tertiam partē non dabit in dōtē secundo viro, nec in ultima volūtate telinque tur. vt C. e. l. j. rñ. j. & s. p̄torea secūdo viro. sed alij dare pōt sicut voluerit, fin Azo. Itē punitur in reb. alienis, sed dist. in persona relinquentis sit prior maritus, vel alius, si prior maritus aliquid reliquit, excluditur mulier reliquo oīno defert, aut̄ s. decē personis de cognatione ipsius prioris viri, hoc est, filio, & filiæ matri ex alio ēt m̄rimoniō habitis. Scđō, nepoti & nepti eiusdē. Tertiō, pri & m̄ri eiusdē. Quarto, avo & auię eiusdē. Quintō, fratti & sorori eiusdē, vel fortē frater & soror, q. a in eodē gradu sunt, cū avo & auię admittuntur, vt C. eo. l. j. s. his. ibi, quanquā hoc, &c. Quid si relinques fuerit agnatus vel cognatus? vñq; ad tertium gradū bene capiet ab eo, sed in 4. gradu nō capiet, neque ab extraneo, vt C. e. l. j. s. oīum. & s. eadem quoq; hoc in reliquis, nā donata à marito inter viuos, & maritus amittere dēt, fortē p̄sonam. C. e. l. 2. Sed nunq applicabunt. & his qb. dicimus applicari reliqua. lex. n. nō exprimit: iō dixit Azo, ad quoslibet mariti hāedes suo ordine devolui. Quid si cognati eiusdē ei donauerint inter viuos, & fortē capiet, q. nō inuenit p̄hibitū. hoc loē habet, siue liberos habeat ex priori marito, siue nō habeat, sed quō ad remissionē p̄gnatū, est dīa, vt no. j. s. vñ. Quas autē p̄gas diximus, sustinere mulierē intra tēpus luctus d. nubentē, easdē patitur mulier, que cōtra sacramētum, suscep̄ta libero.

rum tutela legitima, secundum antquam eis tutorē fecerit ordinari, & quod eis dēt ex gestione tutelę soluerit, & in plus punit: quia nō succedit filijs ab intestato, nec ex testamēto, seu ex vi substitutionis, si filius fortē moriarur in pupilla etate, sed superior succedit vsq; ad tertium gradū, vt dictū est. probantur hæc C. ad Tertul. se natus consul. omnē, & in auth. de nupt. §. sin aut tutelā. qd̄ dic vt not. j. de delic. pue. sub §. illud. Hæ exdē imponunt pœnę ei quæ parit in vndecimo mense, vel intra tempus luctus stupro cognita est, qd̄ ea decies-millies plus peccauit, qd̄ ea quæ nupsit: vt in auth. de restitutione. & ea quæ parit. §. vnu. cū aut mulier post diuortium culpa sua factū nimiū festinat nubere, dicit lex, qd̄ matrimoniu est ipso iure nullū. hoc exaudias fm ea quæ not. §. de matrimonio. §. qualiter impediait. vers. aut matrimonialē. & sequen. & ipsa est infamis, & dotē amittit: vt C. de repudijs. cōsenſu. §. hoc nisi. Sic vidisti de pena, qd̄ imponitur pp nimiā festinationem, qua spāliter mulier astringit, non maritus. restat vide re de illa, quæ imponit pp non seruatā affectionē filiis prioris matrimonij, qd̄ cōis est viro & mulieri, & quā patiuntur ēt si post tempus luctus nubat, in hoc. n. caſu punitur parens in rebus, pprijs: nec n. pōt donare secūdo marito, ex cā dotis, vel donationis simplicis, quæ morte confirmari solet, vel in vltima voluntate relinquete vltra qd̄ vni filiorū prioris matrimonij cui minor portio derelicta est, nec tñ legitima aliquis ipsorum defraudari debet, nisi ex causis, quæ de inofficio quoquerelas excludunt. Et qd̄ dixi de matre mea, idem de auia mea: subaudi, si mater non supersit, & de pauij: & de patre meo, auo uel proauo. & si vltra qd̄ vni ex filijs prioris matrimonij detur secundo viro, vel secundaz vxori, ipso iure non valet: sed applicatur filijs prioris matrimonij. & per l. hac editali. C. eod. sed l. vlt. vult, qd̄ applicetur nedū liberis prioris matrimonij, sed & secundi: auth. autē resuscitat. l. hac editali. & dicit, qd̄ ad solos liberos prioris matrimonij pertinet. & si qd̄ eorum morit relata sobole legitima, ad eā defertur: vt in auth. de nupt. §. optimē verò. col. 4. nec obſt. C. de dona. ante nuptias. l. si liberis. nec. n. dico, qd̄ mulier teneatur seruare dotem filijs prioris matrimonij: sed tñ tenetur dare cuilibet ipsorum, vt dictum est, quantum dat secundō viro, vndecunq; habeat, vndecunque pueniat. Sed illud quāritur, qd̄ tempus debeat spectari, vt sciamus, an tñ reliquerit. & dicit, authent. spectandū tempus mortis binubæ, vel biniubi parentis, pōt enim esse, qd̄ hæc mulier legauerit, vel inter viuos donauerit secundo viro. vltra qd̄ vni filiorum, sed postea reuocavit, quia ambulatoria est voluntas, vt s. de donatio. inter vit. & vxo. cūm hic statut. §. ait oratio. Item pōt esse, qd̄ omnia dedit in dotē secundo marito. Sed, quia mortua muliere ad filios suos redire dēt, nulla querela hic opus est, vt in auth. de nuptias. §. quia verò haētenus. sed si ponas mulierē pactā de dote lucranda, ibi tempus donationis dotis considerandum est, non tempus mortis, cūm mulier simplici voluntate tale pactum immutare non possit, sicut legata, imò & si cum alterius voluntate vellet diminuere dotē, & dotis pactum in præiudicium filiorū, non licet ei, vt C. de donatio. ante nuptias. l. pen. §. vlti. nec dicas illā l. corrigi per auth. imò confirmat, in auth. de nupt. §. de augmentis. Itē punitur hæc mulier in his oībus, quæ confecta es à priore marito, qualitatem unq; ad eā peruerenterint, quo ad pprietatē nā vsumfructum in die vita suę retinet, vt in auth. de nupt. §. si verò expectet. & C. eod. fœminaz. & defertur

pprietas filijs prioris matrimonij, siue sint hæredes vtriusq; parentis, vel alterius, vel neutrius. licet oīni saltē posterius morientis oportet esse hæredes. repellunt aut si sint ingratia vtrique parenti, vel saltē posterius morientis: vt in auth. de nuptias. §. solutū. igitur. ibi, & debebuntur, &c. & §. qm̄ insirmas. ibi, super his quocunq; lucris, &c. & si quidā sunt ingratia, alij gratia, ad gratos æqualiter deferit hoc beneficium, & si res mobiles fuerint, nihilominus cōceditur mulieri vsumfructus, si tñ idoneā fideiussionē præbuerit, qd̄ earū terū precium, vel easdē res restituat liberis prioris matrimonij, vel eorum filij, & taxabitur p̄cium per arbitrios à matre cōiter electos, sacramento p̄stito, vel de estimatione iustè facienda. qd̄ si fideiussionem præbere nō pōt, vel non vult, prædictæ res apud liberos prioris matrimonij manete debent, si tñ & ipsi idoneā fideiussionē præbuerint muliei, qd̄ vsumfructū ipsarum terū p̄stent fm̄ precium taxatū, tertia partē centesimę, vsumfructū singulis annis, vel liberi oēs moriantur, antequam mater, res oēs mulieri restituant. Sin autē aurum erat in donatione vsumfructū, cautio exponit, vt dictū est, nec exigit aurum ab hæredib. nisi & uiri substantia aurum habeat, & idem intelligas de qualibet re mobili, ad quā soluendā nō sufficit defuncti substantia. sed si neuter hæc fideiussionē p̄beat, vel offerat, eadem res apud mulierē remanebunt, vsq; in diē vitæ suę, & bona sua oīa tacite, p̄ his restituendis obligabunt ex eo die, ex quo hæc res ad eā peruerenterint: vt s. e. hac editali. §. his illud. & in auth. de nō eligē. secundō nubē. §. aliud verò. colla. j. de nuptias. §. qd̄ verò. sed si vterq; offerat satisda, aut inter se cōcordabūt, aut forte dirimēt, alias mulier p̄ferenda est, sicut p̄p̄ dixi, qd̄ neuter offert: ga cōtrariorum eadē est disciplina. fm̄ hoc intellige. de pignori. cū cōstet. qd̄ aut dixi in tertia cētesimę vsumfructū, hodie nō tenet, cū vsumfructū reprobata sint vtroq; testamento, & vtraque lege, ut dicam. j. de usur. unde hæc & similia supple, & interpreta, p̄ decreta. §. tit. j. per uestras. s. ut pecunia ponatur ad aliquā mensam, & partē honesti lucri accipiet mulier usufructuaria loco vsumfructū, ut ibi dicit. uel dic, ut ibi not. j. de usur. §. an aliquo casu. uer. 7. in fine. Quod autem dixi res restitueendas mulieti, mortuis liberis prioris matrimonij, intelligas, si deceidunt sine liberis ab intestato, alias liberi succedunt liberis, & liberis prioris matrimonii p̄nt testari inter fratres, ut tñ falcidia sua nō priuet mater. Itē ab intestato succedit mater una cū fratrib. & sororib. defuncti, in virilē portionem, ut tñ in rebus, qd̄ ad defunctū a patre puenerunt, habeat mulier usumfructum tñ, ut in auth. de nuptias. §. hinc nos. & §. qm̄ mater. In donatione autē ppter nuptias dist. si enī non fecit pactum de lucranda dotē, idem qd̄ dixi de aliis rebus. Sed pone qd̄ pacta, sicut delucrada tertia parte donationis, pp nuptias, si filios non haberet, si uerò haberet, lucraretur totam, si decebat unus ex filiis, succedat in tertia partē eius patris, qd̄ cōtingebat defunctum ex donatione pp nuptias, quasi uideat equipollens, siue non habeat filios, siue habeat, sed decebat, & si mulier aliquid ex his rebus alienauerit, cōfirmat alienatio p̄ supradicta portione. p̄ aliis aut partib. in quib. succedunt fratres defuncti, alienatio nulla est. qd̄ si nulli fratres supersunt, & sic mulier insolidum hēres extet, confirmatur in totum alienatio. sed & fratres ab hac successione repelluntur, si fratri defuncto ingratia extiterint, uolentes ei parare mortem, aut criminalem inscriptionem, aut substantię iacturam, ut in authentica. de nuptias. §. quo-

¶ qm̄ infirmas & §. qm̄ ingratitudinem. & §. hinc nos. vbi patet, q̄ non est dist. an nubet mulier ante mortē filij, vel posseat, & ideo corrigit auth. de non eligere. secundo nubens. §. cūm igitur quā dicit dist. eam vocali in plenam proprietatem: & tunc illa authē. corrigebat I.C. ad Tertul. in successione. sed illa prior authē. corrigit per hanc posteriorem de nupt. & sic I.C. re suscitatur. Vel nōt. tria ḡna fætum: dotem, & donatio new pp nuptias: in quibus tene qd no. §. de donatio. m̄tret vñtum & vxorem. sub rubr. de dona. pp̄ter nupt. Item ea, quā obueniunt filijs ex hæreditate paterna, in quibus non succedit mater, nisi quo ad vñsum fruct. vt in auth. de non eligend. secundo nubens. §. hinc nos diu prescrutaentes. Item ea quā obueniunt filijs non ex hæreditate paterna, sed alius: & in eis succedit mater, et quo ad p̄prietatem, vt in auth. de non eligē. secundo nubens. §. cūm igitur reliquā. Quæcūque aut̄ dicta sunt de muliere secundō nubente, idē intelligendum est de viro secundō nubente, pr̄pterquam in canticis, & satisfactione, quā non vñ posse interponi inter patrem & filiū sibi. vt st. ad Trebel. l. Imperator. C. de bonis quā lib. cūm oportet. §. non aut̄ si verò nullis ad fin matrimonii conuolauerit, vir dotem, quam lucratuſ est a priore vxore, seruare tenet filijs prioris matrimonij: vt in antī. ne quis virū quod ex dote est. col. 8. sed hodie cōcedit vito & vxori vñtilis p̄portio secundum humerū, hi dote & donationē pp nuptias: vt aliquid amplius habeat is qui secundō nubet. alia autem, quā lucratut vir vel mulier, a præcedēti coniuge, habet in plenā potestatē: vt in auth. vt fratrum filij. §. pen. col. 9. & C. eo. h̄c edictali. §. vlt. si tñ licra in aliud expressim non transferat, pr̄sumitur ea seruare filijs prioris matrimonij. hæredem ergo extranei instituendo, nō videtur filijs adimere: vt in auth. de nupt. §. soluto igitur: sed per leg. C. ad imere videbatur, extraneū instituendo pró ea parte, pro qua h̄c extat: vt C. eo. si q̄s. §. j. & 2. Illud nō est omittendū, quia qd dictū est de successione parentū binubru, nō corrigit per auth. de hæredi. quā ab intestā. colla. 9. quia vt ait Ir. non sit ibi mētio secundarū nuptiarū: vnde quod dicitur ibi indistin. hic determinatur: vt C. ad Tertul. l. fi. in fin.

Vtrum, & à quo hæ penę remittatur.
Et quidē s̄m quosdam, pena infamiae, vel alia tangēs personam mulieris, vel illius cui nubit, remittitur tñ per Apostolū, sed pena rerum minime remittitur: qā nec pr̄sumitur, q̄ de niēte Apostoli fuerit: vt de his se intromitteret: licet hoc facere possit, si vellet, vt apparet ex his quā notātur §. qui filij sint legitimi. §. qualiter, & à quo. versicul. & seq. sed hoc non est pr̄sumendum. arg. §. de statu mona. in singulis. §. porrò. sic intel ligunt. §. eod super illa. vel dic, quod pena, quā impunitur propter nimiam festinationē, de qua dictū est à principio summaz, vsque ad sub §. sic vidisti de pena. aliquando remittitur à principe, si enim filios nō habeat, solo rescripto remittit infamia. idē si filios habeat, & solius infamiae remissio postuletur, tñ Azo. Sin aut̄ postulet remissionē certarum pœnarū, suppli- catur: licet ei: non tñ habebit aliquā vñtilitatē rescri. nisi filiis ex priore matrimonio natis, pure & sine conditione, & sine retētione, medietatem vñfructus substantiaſ sua dederit inter ipsos æqualiter: diuidenda. quod si aliquis ipsorum moriatur, reliq̄is filijs, hi loco defuncti succedunt: si nullos filios habeat, tunc succedunt ei fratres, mater exclusa: quod si omnes fratres sine liberis moriantur, vñlimo succedit h̄c mu-

lier. & si recuperat sumum semissem ex morte vñlmi fra tris. alia autem bona inter matrem & fratres virili ter diuiduntur: & poterant esse olim alij legitimis suc cessores, pura fratres, consanguinei ex parte patris tā tu: vt C. ad Tertul. si quis. & l. si qua. & in auth. de nupt. §. pœnæ si quidē. Sed hodie non essent legitimis, quia mater præfertur fratribus cōiunctis ex altero parentetantum, vt in auth. de hæredi. quā ab intestato. §. si igitur defunctus. sic ergo à principe remittitur infamia: vt ff. de his qui not. infamia. solet. & j. de h̄mo. ex diligent. in §. & §. de senten. & te iudi. cūm tc. & etiā senatu: vt ff. de postulan. l. j. §. de qua multo fortius ab Apostolo: vt j. cod. super illa, quia mulier mortuo viro suo, soluta est à lege viri sui: ergo, iuxta præceptū Apostoli, statim nubat in Dño, vt ibi dicit. Sed nūn quid alia pœnæ remittuntur? & ita videtur, quia si circa principale dispensatur, & in accessorium, argu. §. tit. j. de prudētia. alia mulier de authoritate Apostoli decipietur. quod non est dicendum, vt C. de his qui ve. æta. l. j. nec dēt ecclēsia alicui iniūcēt laqueū, vt 17. quæst. 2. de viduis. 2. quia & in his sacre leges nō dedignātur sanctos canonēs imitari, & ideo nulla iactura legalis infamia: affici debet mulier, quā conces sa sibi ab Apostolo vtitur potestate, vt j. co. cūm secundum. Et hoc quidam, vt Da. indist. scripserunt. & est ratio, quia hodie matrimonia iure poli iudicantur, non iure fori. 2. quæst. 3. §. hinc colligitur. Item quare panierit si contrahat matrimonium, nam & talis dicitur castè vivere. 3. 1. dist. Nicena. Alij verò contrā: quia non est verisimile, quod vno verbo omnia iura supradicta, & sic rationabilia voluerit Apostolus subuertere. argum. §. de electio. ecclesia. & licet indistinctē dicat Apostolus, Mulier mortuo viro, soluta à lege viri, nubat in Domino, tamen cum distinctione potest intelligi, nubat, s. post annum, nullo filio prioris matrimonij superstite, & sic quod lege omis sum est, non omittetur. religione iudicantis, argum. ff. de testi. quæsum scio. & argum. 2. quæst. 3. §. hinc colligitur. Et hoc patet ex hoc, quod in cap. vñlimo infra, eodem, hæc verba continebantur extra. 3. cūm igitur ad secunda disponas vota transire, sciens quod nubere n̄lius est, quām vri, tuum in Domino propositum: commendamus, & ne id tibi, vele i qui te duxerit in iacturam, vel infamiam, ab aliquo imputetur, authoritate præsentium expressius inhibemus, quā hodie sunt resecata per compilatorem, quasi voluerit intelligere, quod infamia remittatur per Apostolum, sed non iactura aliarum rerum. Veldic, mediam vitam tenendo, quod pœnæ, quas posui à principio, vsque ad sub §. sic indistinctē remittuntur. sed alia locum habent. Tamen de veritate, & rigore iuriis indistinctē puto veram opinionem Da. quam not. §. eod. versic. sed nunquid, quia nihil ad Imperatorē, vel leges, quo ad matrimonia, vel ex iplis sequentia, vt apparet in his quā not. §. qui filij sint legitimis. §. qualiter, & à quo versic. & in summa hæc majoritas. & sequenti, & hoc videtur Ir. vo luisse, vt not. §. de successio. ab intesta. sub §. si vidisti. versic. vbi nulla secundarū nuptiarū sit mentio & §. eod. §. proximo. sub §. vñlimo. in fine.